beato. Ma da questa stessa dignita e dalla cognizione della medesima

1 Ps. IV, 7.
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hac ipsa dignitate eiusdemque notitia infer! Christus debere

homines se amare invicem ut fratres, vitam heic degere, ut

lucis filios decet, non in comniessationibus, et ebrietatibus:

non in ctibilibus, et impudicitiis ; non in content ione, et aewu-

latione J

;
iubet pariter omnem sollieitudinem nostram proii-

cere in Deum, quoniam ipsi cura est de nobis; iubet tribuere

egenis benefacere iis qui nos oderunt, aeternas animi uti-

litates fluxis huius temporis bonis anteponere. Ne autem

omnia singulatim attingamus, nonne ex Ghristi institutione

homini superbius audenti demissio animi, qnae verae glo-

riae origo est, suadetur ac praecipitur? Quicumque... humi-

liaverit se..., hie est maior in regno caelorttm *. Ex ea pru-

dentiam spiritus docemur, qua prudentiam carnis cayeamus;

iustitiam, qua ius tribuamus cuique suum; fortitudinem,

qua parati simus omnia perpeti, erectoque animo pro Deo

sempiternaque beatitate patiamur; temperantiam denique,

qua vel pauperiem pro regno Dei adamemus, quin et in

ipsa cruce gloriemur, confusione contempta. Stat igitur, ab

Gristo deduce 1'obbligo per gli uomini di amor vicendevole come fra-

telli ch' ei sono, prescrive loro di vivere quaggiu come si avviene a

figliuoli della luce non in bagordi ed ubbriachezze, non in moUezze ed

impudicizie, non in risse ed invidie; li obbliga inoltre a riporre in

Dio ogni sollecitudine, giacche egli ha cura di noi
;
comanda di sten-

dere la mano soccorritrice al povero, di far bene a quei che ci fan

male, di anteporre i vantaggi eterni deH'anima ai beni fugaci del

tempo. E per non discendere in tutto al particolare, non e la dot-

trina di Gesii Cristo che all'uomo, il quale vive di orgoglio, ispira
ed impone rumilta, origine di gloria verace? Chiunque si umiUera. . .

questi e il pik grande nel regno del cieli. Dalla stessa dottrina ap-

prendiamo la prudenza dello spirito, per cui fuggiamo la prudenza
della carne

;
la giustizia, per cui rendiamo il suo diritto ad ognuno;

la fortezza, che ci fa pronti a patir tutto, e con la quale, con animo

generoso, patiamo di fatto ogni cosa per Iddio e per 1'eterna feli-

cita
;

e flnalmente la temperanza, con cui giungiamo ad amare finance

la poverta, ci gloriamo anzi della croce, non curando il disprezzo.

* Horn. XIII, 13. 2 MATTH. XVIII, 4.
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Christiana sapientia, non modo intellectum nostrum mutuari